
Nº 95, segunda-feira, 20 de maio de 2013 31ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013052000031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 212, DE 17 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO
(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201203045 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO REZENDE, 330, CENTRO, GOVER-
NADOR VALADARES/MG

2. 201204804 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE MATO GROSSO DO
SUL

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA AFONSO PENA, 275, AMAMBAÍ, CAMPO GRANDE/MS

3. 2 0 111 2 6 11 CIÊNCIAS EXATAS (Licenciatura) 51 (cinquenta e
uma)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHAO

AVENIDA PROFETA ISAÍAS , 00, CENTRO, ALTO ALEGRE DO PINDARÉ/MA

4. 201204338 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI AV. SÃO SEBASTIÃO , 2.819, CENTRO, PARNAÍBA/PI

5. 201204725 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI AVENIDA CORONEL MESSIAS MELO, 1109, PRAÇA NILO CASTRO, CENTRO,
B ATA L H A / P I

6. 201205077 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO
SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL RUA RODOLFO SCHILIEPER, 222, CENTRO, CANELA/RS

7. 201206609 ARQUITETURA E URBANISMO (Bachare-
lado)

100 (cem) FACULDADE CAPIXABA DE NOVA
VENÉCIA

EMPRESA CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO FRANCISCO, NOVA VENÉCIA/ES

8. 200913786 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE

ESTRADA VICINAL DE ACESSO A RODOVIA SE-170, S/N, LUIS LOYOLA, LA-
G A RTO / S E

9. 201203791 HISTÓRIA (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI AV. SÃO SEBASTIÃO , 2.819, CENTRO, PARNAÍBA/PI

10. 201203046 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO REZENDE, 330, CENTRO, GOVER-
NADOR VALADARES/MG

11 . 201203809 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI AVENIDA CORONEL MESSIAS MELO, 1109, PRAÇA NILO CASTRO, CENTRO,
B ATA L H A / P I

12. 201208712 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 35 (trinta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-
TO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

RODOVIA MT 270, 5055, SAGRADA FAMÍLIA, ÁREA INTERNAS, RONDONÓ-
POLIS/MT

13. 2 0 111 8 0 6 6 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE FRASSINETTI DO RE-
CIFE

CONGREGACAO DE SANTA DOROTEIA DO BRA-
SIL

AVENIDA CONDE DA BOA VISTA, 921, BOA VISTA, RECIFE/PE

14. 201207285 ORIENTAÇÃO COMUNITÁRIA (Tecnológi-
co)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PA-
RANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA RUA JAGUARIAÍVA, 512, CAIOBÁ, MATINHOS/PR

15. 201205767 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO REZENDE, 330, CENTRO, GOVER-
NADOR VALADARES/MG

16. 2 0 111 3 7 4 3 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA ATE-
NEU

CV & C CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA -
EPP

AVENIDA DONA BEATRIZ BRAGA, 481, CENTRO, SÃO GONÇALO DO AMA-
RANTE/CE

17. 201204543 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI R. CÍCERO DUARTE, 905, JUNCO, PICOS/PI

18. 201206050 CIÊNCIAS DA NATUREZA (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI BR 343 KM 3,5, S/N, MELADÃO, FLORIANO/PI

19. 2 0 111 2 3 2 8 BIOTECNOLOGIA (Bacharelado) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA RUA RIO DE CONTAS Nº 58 - QUADRA 17 LOTE 58, S/N, INSTITUTO MUL-
TIDISCIPLINAR EM SAÚDE , CANDEIAS, VITÓRIA DA CONQUISTA/BA

20. 2 0 111 2 9 8 2 CIÊNCIAS EXATAS (Licenciatura) 51 (cinquenta e
uma)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHAO

AVENIDA SANTOS DUMONT , 00, CENTRO, TURIAÇU/MA

21. 2 0 1 2 0 5 11 3 ARQUITETURA E URBANISMO (Bachare-
lado)

200 (duzentas) FACULDADE ALVES FARIA CENTRO EDUCACIONAL ALVES FARIA LTDA. AVENIDA PERIMETRAL NORTE, 4.129, VILA JOÃO VAZ, GOIÂNIA/GO

22. 201204356 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI BR 343 KM 3,5, S/N, MELADÃO, FLORIANO/PI

23. 201207613 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI R. CÍCERO DUARTE, 905, JUNCO, PICOS/PI

24. 201202173 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE JEQUIÉ

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPE-
RIOR DA BAHIA LTDA - ME

RUA ANTONIO ORRICO, 357, CAMPUS, SÃO JUDAS TADEU, JEQUIÉ/BA

25. 201205270 GEOGRAFIA (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI AV. SÃO SEBASTIÃO , 2.819, CENTRO, PARNAÍBA/PI

26. 2 0 111 2 3 2 6 INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA (Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA RUA PROF. JOSÉ SEABRA, S/N, INST.DAS CIÊN. AMB. E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL, CENTRO, BARREIRAS/BA

27. 201203510 LETRAS - ESPANHOL (Licenciatura) 26 (vinte e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PA-
RÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA MANOEL DE ABREU, S/Nº, MULTIRÃO, ABAETETUBA/PA

28. 201202338 INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO NO
CAMPO (Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FE-
DERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO
PA R A N A

ESTRADA PARA BOA ESPERANÇA, KM 04, S/N, SÃO CRISTÓVÃO, DOIS VI-
ZINHOS/PR

29. 201203051 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO REZENDE, 330, CENTRO, GOVER-
NADOR VALADARES/MG

30. 201203052 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO REZENDE, 330, CENTRO, GOVER-
NADOR VALADARES/MG

31. 201205552 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Licen-
ciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI R. CÍCERO DUARTE, 905, JUNCO, PICOS/PI

32. 201204867 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

100 (cem) FACULDADE PARANAENSE ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM PEDRO II, 432, BATEL, CURITIBA/PR

33. 201204509 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI R. CÍCERO DUARTE, 905, JUNCO, PICOS/PI

34. 201207053 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO REZENDE, 330, CENTRO, GOVER-
NADOR VALADARES/MG

35. 2 0 111 4 2 9 3 ENGENHARIA DE ENERGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-
TA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA RUA PEDRO JOÃO PEREIRA S/N, CENTRO, ARARANGUÁ/SC

36. 2 0 11 0 6 2 3 0 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AVENIDA DO TRABALHADOR 179, JACUACANGA - ANGRA DOS REIS/RJ

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA No- 277, DE 16 DE MAIO DE2013

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior
desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 03/2012, publicado no DOU de
17/09/2012.

Unidade: ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZO-
OTECNIA

Departamento: DEPTO. DE ANAT, PATOLOGIA E CLÍ-
NICA VETERINÁRIA

Área de Conhecimento: Toxicologia Animal/Toxicologia Veterinária
Va g a s : 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.020867/13-65
1º Monica Mattos dos Santos Simas
2º Mariana Borges Botura

Área de Conhecimento: Clinica Veterinária/Clínica Médica
Veterinária II

Va g a s : 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.020869/13-91
1º Fernando Passon Casagrande
2º Moisés Dias Freitas
3º Huber Rizzo
Área de Conhecimento: Radiologia dos Animais Domésti-

cos/Radiologia Veterinária
Va g a s : 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.020864/13-77
1º Caterina Muramoto
2º Alexandre Redson Soares da Silva
Área de Conhecimento: Cirurgia Veterinária de Grandes Ani-

mais/Técnica Cirúrgica Veterinária
Va g a s : 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.020863/13-12
Não houve candidato aprovado.
Departamento: DEPTO. DE MEDICINA VETERINÁRIA

PREVENTIVA E PRODUÇÃO ANIMAL

Área de Conhecimento: Genética e Melhoramento Ani-
mal/Genética, Melhoramento Animal e Estatística

Va g a s : 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.020861/13-89
1º Alexandra Inês dos Santos
Área de Conhecimento: Genética e Melhoramento Ani-

mal/Genética, Melhoramento Animal e Estatística
Va g a s : 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.020861/13-89
2º Patricia Faquinello
3º Sabrina Luzia Gregio de Sousa
4º Ana Paula Gomes Pinto
Departamento: DEPTO. DE ZOOTECNIA
Área de Conhecimento: SAÚDE E PRODUÇÃO ANIMAL
Va g a s : 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.020858/13-74
1º Bárbara Maria Paraná da Silva Souza
Área de Conhecimento: Avaliação de Alimentos e Nutrição Animal
Va g a s : 1

delza
Realce



Nº 95, segunda-feira, 20 de maio de 201332 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013052000032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.020857/13-10
1º Stefanie Alvarenga Santos
2º Thadeu Mariniello Silva
3º Silvana Teixeira
4º Fernanda Granzotto
Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: DEPTO. DE ENGENHARIA QUÍMICA
Área de Conhecimento: Controle e Automação
Va g a s : 2
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.016612/13-71
1º Marcio Andre Fernandes Martins
2º Marcus Vinícius Americano da Costa Filho
Unidade: INSTITUTO DE BIOLOGIA
Departamento: DEPTO. DE BOTÂNICA
Área de Conhecimento: Sistemática de Criptogamas
Va g a s : 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.020402/13-31
1º Mercia Patricia Pereira Silva
Unidade: INSTITUTO DE LETRAS
Departamento: DEPTO. DE FUNDAMENTOS PARA O ES-

TUDO DAS LETRAS
Área de Conhecimento: Linguística com Ênfase em Fonética

e Fonologia
Va g a s : 1
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.018733/13-66
1º Juliana Escalier Ludwig Gayer
Área de Conhecimento: Linguística Românica e Filologia Textual
Va g a s : 2
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.018724/13-75
1º Isabela Santos de Almeida
2º Eliana Correia Brandão Gonçalves
Área de Conhecimento: Linguística com ênfase em Semântica
Va g a s : 1
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.018723/13-11
1º Rerisson Cavalcante de Araujo
Departamento: DEPTO. DE LETRAS GERMÂNICAS
Área de Conhecimento: Língua Alemã
Va g a s : 2
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.018697/13-02
1º Leila Magalhães Santos Schultz
2º Ingrid Maria Santos da Silva
Departamento: DEPTO. DE LETRAS ROMÂNICAS
Área de Conhecimento: Língua Francesa
Va g a s : 1
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: 20 Horas
Processo: 23066.018720/13-14
Não houve candidato aprovado.
Área de Conhecimento: Língua Espanhola - ASS 40H
Va g a s : 2
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: 40 Horas
Processo: 23066.018718/13-72
Não houve candidato aprovado.
Área de Conhecimento: Língua Espanhola - ASS DE
Va g a s : 3
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.018712/13-96
1º Carlos Felipe da Conceição Pinto
2º Camilla Guimarães Santero Pontes
3º Mailson dos Santos Lopes
Departamento: DEPTO. DE LETRAS VERNÁCULAS
Área de Conhecimento: Literatura Brasileira
Va g a s : 2
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.018735/13-91
1º Ana Lígia Leite e Aguiar
2º Gustavo Silveira Ribeiro
3º Antonio Marcos da Silva Pereira
4º Monica de Menezes Santos
5º Rodrigo Soares de Cerqueira
Área de Conhecimento: Língua Portuguesa: ênfase em Por-

tuguês como Língua Estrangeira
Va g a s : 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.018728/13-26
1º Ricardo José Rosa Gualda

ANTÔNIO EDUARDO MOTA PORTELA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 2.687, DE 17 DE MAIO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, tendo em
vista o que consta na Portaria nº 450/MP, de 06/11/2002, no Decreto
nº 6.944 de 21/08/2009, resolve:

Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor Auxiliar, Nível 1, Área: Topografia, realizado
pela Escola de Agronomia, objeto do Edital nº 089, publicado no
D.O.U. de 03/01/2012, homologado através do Edital nº 088, pu-
blicado no D.O.U. de 18/05/2012, seção 3, pág. 63. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 2 6 7 3 9 / 2 0 11 - 8 4 )

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 84, DE 6 DE MAIO DE 2013

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação
de competência do Magnífico Reitor;

1) Considerando o que consta no processo nº
23075.011911/2013-17, que aponta irregularidades pela inexecução
total ou parcial do contrato, decorrente ao Pregão nº 122/2011, de-
corrente do processo acima citado, bem como o disposto no Artigo 7º
da Lei nº 10.520/2002.

2) Considerando que a contratada foi notificada na forma da
Lei e não havendo manifestação por parte da empresa, resolve:

Aplicar à empresa QUOTAR LTDA.-ME, CNPJ/MF nº
07.695.101/0001-73, com sede na Rua Colombo Machado Salles, nº
103 - Centro, laguna/SC, CEP 88790-000, com fulcro no artigo 7 da
Lei nº 10.520, o que segue;

1) Aplicar a pena de suspensão do direito de licitar e contratar
com a União, estados, Distritos Federal e Municípios, pelo período de
05 (cinco) anos, a empresa QUOTAR LTDA.-ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 07.695.101/0001-73.

JOSÉ CLOVIS PEREIRA BORGES
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 934, DE 6 DE MAIO DE 2013

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 23,
do Estatuto vigente;

CONSIDERANDO as informações constantes do Processo
Administrativo n° 23077.055097/2012-41;

CONSIDERANDO o pedido de revisão do ato que aplicou
as sanções de Multa e Suspensão do direito de participar de licitação
e contratar com a Administração desta Instituição à empresa AS-
SISTMÉDICA COMERCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÉDICA
LTDA., conforme apurado através do Processo Administrativo 23077.
055097/2012-41; resolve:

1° - Sustar os efeitos da 665/2013-R, bem como suprimir o
registro das sanções de Multa e Suspensão da empresa ASSIST-
MÉDICA COMERCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÉDICA LT-
DA., pessoa jurídica de direito privado, com na Av. Camilo de Ho-
landa, 1160 - Torre - João Pessoa/PB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
03.761.081/0001-30, junto ao Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores - SICAF e Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e
Suspensas - CIEIS, considerando a satisfação das obrigações con-
tratuais com a entrega de sensores de fluxo e manutenção adequada
de Ventiladores Pulmonares da Unidade de Terapia Intensiva do Hos-
pital Universitário Onofre Lopes, conforme apurado no Processo Ad-
ministrativo n° 23077. 055097/2012-41.

2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA No- 993, DE 16 DE MAIO DE 2013

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 23,
do Estatuto vigente;

CONSIDERANDO as informações constantes do Processo
Administrativo n° 23077.054685/2012-68;

CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 8.666/93,
na Súmula nº 473 - STF/1969 e em consonância com a Decisão
prolatada pela Justiça Federal de Primeira Instância em sede de Man-
dado de Segurança; resolve:

1° - Sustar os efeitos da Portaria nº 249/2013-R, bem como
suprimir o registro das sanções de Multa e Suspensão da empresa
WORK INFORMÁTICA IND. E COM. IMPORTAÇÃO LTDA., pes-
soa jurídica de direito privado, com endereço incerto e não sabido,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.554.019/0001-61, junto ao Sistema
de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e Cadastro
Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CIEIS, considerando a
Decisão prolatada pela Justiça Federal de Primeira Instância em sede
de Mandado de Segurança nº 0000693-71.2013.4.05.8400-126.

2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA No- 994, DE 16 DE MAIO DE 2013

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 23,
do Estatuto vigente;

CONSIDERANDO as informações constantes do Processo
Administrativo n° 23077.013285/2012-01;

CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 8.666/93,
na Súmula nº 473 - STF/1969 e em consonância com a Decisão
prolatada pela Justiça Federal de Primeira Instância em sede de Man-
dado de Segurança; resolve:

1° - Sustar os efeitos da Portaria nº 1.802/2012-R, bem como
suprimir o registro das sanções de Multa e Suspensão da empresa
WORK INFORMÁTICA IND. E COM. IMPORTAÇÃO LTDA., pes-
soa jurídica de direito privado, com endereço incerto e não sabido,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.554.019/0001-61, junto ao Sistema
de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e Cadastro
Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CIEIS, considerando a
Decisão prolatada pela Justiça Federal de Primeira Instância em sede
de Mandado de Segurança nº 0000693-71.2013.4.05.8400-126.

2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DIRETORIA COLEGIADA

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO

DO SISTEMA FINANCEIRO

CARTA CIRCULAR Nº 3.597, DE 17 DE MAIO DE 2013

Altera o parágrafo único do art. 4º da Carta
Circular nº 3.540, de 23 de fevereiro de
2012, que trata dos procedimentos a serem
observados na remessa de informações ao
Sistema de Informações de Créditos (SCR).

O Chefe do Departamento de Monitoramento do Sistema
Financeiro (Desig), no uso das atribuições que lhe confere o art. 22,
inciso I, alínea "a" do Regimento Interno do Banco Central do Brasil
(BCB), anexo à Portaria nº 29.971, de 4 de março de 2005, em
decorrência do disposto no art. 15 da Circular nº 3.567, de 12 de
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º - O parágrafo único do art. 4º da Carta Circular nº
3.540, de 23 de fevereiro de 2012, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Parágrafo único. As inclusões, alterações ou exclusões de
campos, de domínios ou de subdomínios nos leiautes dos documentos
referidos no art. 2º, serão informadas mediante a edição de normativo
específico." (NR)

Art. 2º. - Esta Carta Circular entra em vigor na data de sua
publicação.

GILNEU FRANCISCO ASTOLFI VIVAN

COMITÊ GESTOR DO SIMPLES NACIONAL
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 15, DE 13 DE MAIO DE 2013

Define perfis e usuários do Sistema de
Controle de Acesso ao ambiente de trei-
namento das aplicações do Simples Nacio-
nal (ENTES-SINAC-TR).

A SECRETARIA EXECUTIVA DO COMITÊ GESTOR DO
SIMPLES NACIONAL (CGSN/SE), no uso da competência que lhe
conferem os incisos VI e VII do art. 16 do Regimento Interno do
Comitê Gestor do Simples Nacional, aprovado pela Resolução CGSN
nº 1, de 19 de março de 2007, e tendo em vista o disposto no art. 137
da Resolução CGSN nº 94, de 29 de novembro de 2011 e também as
disposições constantes da Portaria SRF nº 450, de 28 de abril de
2004, e da Portaria SRF/Cotec nº 13, de 17 de março de 2010,
resolve:

Art. 1º Definir perfis e usuários do Sistema de Controle de
Acesso ao ambiente de treinamento das aplicações do Simples Na-
cional - ENTES-SINAC-TR, na forma do anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILAS SANTIAGO
Secretário Executivo

ANEXO

DEFINIÇÃO DE PERFIL E USUÁRIOS AMBIENTE DE
T R E I N A M E N TO

1 - Sistema: Sistema de Controle de Acesso ao ambiente de
treinamento das aplicações do Simples Nacional - ENTES-SINAC-TR

1.1 - O sistema disponibiliza aos Estados, Distrito Federal,
Municípios e Receita Federal do Brasil o acesso ao ambiente de
treinamento das aplicações do Simples Nacional, a serem disponi-
bilizadas na internet.

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-20T06:01:20-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




